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Abstrakt:

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout a ověřit systém turistických tras na

Telčsku dostupnou formou zejména pro třídy 1. stupně ZŠ. Jsou ale dostupné i

pro ostatní ročníky škol a pro veřejnost.

Turistika je vysvětlena jako problematika obecně i v návaznosti na souvislosti

předepsané osnovami 1. stupně ZŠ.

Telčsko je vhodné zejména pro pěší turistiku, ale poskytuje podmínky i pro

cykloturistiku. Proto jsem se v této práci zmínila i o cykloturistice.

Oblast Telčska je zde charakterizována jako celek a jsou zde také stručně

charakterizovány vybrané turistické cíle na Telčsku.

Jednotlivé turistické trasy jsou rozepsány tak, aby se ještě před vlastním

výletem bylo možné seznámit se všemi důležitými informacemi: délka a

obtížnost trasy, časová náročnost, výchozí a cílové místo trasy, zajímavosti,

které můžeme na trase shlédnout.Popis trasy je doplněn mapou. Každá z tras je

pojmenována, zejména z důvodu přehlednosti a navození představy i

motivačního hlediska.
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Abstract:

The aim of my dissertation work is to propose and validate the system of

touristic routes around Telč in a form available especially for children at

primary school. It should be available also for other students and for public.

Tourism is explained in general terms and is linked to specific curriculum of

primary school. Telč and its surroundings is suitable particularly for hiking, but

there are also possibilities for cycling. That is the reason why in my thesis I

mentioned also cycling tourism.I am talking about Telč and its surroundings as

a whole, however, there is a brief characteristics of some destinations in this

area.Touristic routes are described in a special way as you could become

acquainted with them before the trip: length and difficulty of the route, time

demandingness, start and finish points, interesting things we can see.

There is a map describing the route. Each route is named, mainly because of

lucidity to motivate the people.
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1. ÚVOD

Turistika patří všeobecně k nejoblíbenějším lidským činnostem. Nejen díky své

dostupnosti, ale i možnosti aktivního odpočinku spojeným s pobytem v přírodě.

Je ideální pro všechny věkové kategorie i pro handicapované jedince.

V dnešní „počítačové“ době je velmi důležitý pohyb, kterého ovšem ve školách

není dostatek. Nejlepším prostředkem, jak seznámit děti mladšího školního

věku s krajem, ve kterém žijí a zároveň rozvíjet jejich pohybovou činnost, je

přímá živá ukázka zajímavých míst. Jejich prostřednictvím můžeme děti

upoutat a namotivovat je na další poznávání okolí turistickou formou.

Téma Návrh a ověření turistického průvodce Telčska jsem si vybrala proto, že

telčský kraj je mi nejbližší, nejen díky tomu, že jsem zde vyrůstala, ale zejména

díky jeho překrásné krajině poseté četnými rybníky, hlubokými lesy i

kulturními památkami s bohatou historií. Práce by měla sloužit zejména dětem

mladšího školního věku, pro podrobnější poznání Telčska, jeho přírodních i

kulturních zajímavostí, a to zábavnou, poutavou formou.

.
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2. METODOLOGIE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout a ověřit několik turistických

tras tak, aby umožnily hlavně žákům 1. stupně ZŠ poznat zajímavá místa

Telčska. Vybrané trasy jsou různé obtížnosti a proto splňují požadavky

vymezené na 1. stupni ZŠ. Při navrhování jsem volila zajímavé lokality a

turistické cíle Telčska. Cílem však také bylo zaujmout nejen žáky 1.

stupně, ale i všechny milovníky turistiky a přírody.

2.2 Úkoly práce

1. Teoretické zpracování zadané problematiky

- vymezení problému a zvolení metod práce

- vyhledání a shromáždění potřebných pramenů a literatury

- studium a rozbor získaných informací

- vytipování a sestavení turistických tras

2. Praktické ověření navržených turistických tras

- technická a organizační příprava (časový harmonogram,

zajištění dopravy a případných únikových cest, stravování)

- zaznamenání potřebných informací o trasách (turisticky

atraktivní místa kilometráž, místa možného odpočinku a občerstvení atp.)

- aktuální informace o terénu (jejich shromažďování)

- překontrolování tras a případná oprava
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3. Konečné zpracování získaných údajů

- utřídění a zhodnocení všech získaných teoretických a

praktických poznatků

- oprava a případné doplnění informací

- písemné a grafické zpracování materiálů včetně příloh

2.3 Metody práce

1. Metoda kilometráže

- rozbor grafických pramenů (map, obrázků atp.)

- obsahová analýza písemných pramenů (odborné prameny apod.)

- praktické ověřování a získávání dat v terénu

2. Metoda kilometráže

- během absolvování trasy, jsou průběžně zaznamenávány

vzdálenosti orientačně důležitých míst od výchozího k cílovému

místu trasy
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 3. OBSAH TURISTIKY

Obsah turistiky tvoří pohybová, kulturně poznávací složka a odborně technické

znalosti a dovednosti. Na obsah turistiky má vliv i rozvoj cestovního ruchu a

kulturní a hospodářské činnosti.

-Pohybová složka – Obsahuje speciální tělesná cvičení

charakteristická pro přesun v jednotlivých druzích turistiky.

Součástí pohybové složky je též nezbytná tělesná práce v rámci

pobytu v přírodě a při přesunech v ní.

- Kulturně poznávací složka – Zahrnuje poznávání přírody a tvořivé

činnosti člověka a lidské společnosti. Umožňuje získání poznatků

osvojování vědomostí o přírodě i o oblasti tvořivé činnosti člověka

ve vývoji a poznávání společenských procesů a jevů. Je jedním

z hlavních motivů turistické činnosti.

- Složka odborně technických vědomostí – Zahrnuje vědomosti a

dovednosti potřebné pro pobyt v přírodě s ohledem na turistické

činnosti.

3.1 Pohybová složka turistiky

1. Význam tělesné přípravy v turistice

Můžeme odvodit stupeň rozvoje pohybových schopností a úroveň zvládnutí.

Techniky pohybu i stupeň nasazení tělesných sil z následujících

předpokladů:

a) pohybová složka turistické činnosti musí přispívat ke zlepšení

zdravotního stavu

b) dobrá tělesná příprava turisty zajistí bezpečné zvládnutí i

obtížnějších tras, překonání nepředvídaných překážek i situací a

tím zajistí úspěšné absolvování turistické cesty
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c) zvládnutí techniky pohybu a vyšší úroveň zdatnosti podstatně

ovlivní i rozsah a kvalitu poznávací činnosti při náročnějších

turistických akcích

Celková doba zátěže je rozložena do dlouhého časového úseku (2 – 8 hodin).

Turista musí umět vyvinout volní úsilí na překonání únavy, překážek a

bolestivých pocitů (např. při nesení zátěže). Intenzita pohybové činnosti je

mírná, neboť jde především o využívání aerobního energetického systému.

Oběhový a dýchací systém musí mít příslušnou výkonnost a organismus musí

mít potřebné energetické zásoby.

2.Základní zásady a principy tělesné přípravy

V turistice musíme respektovat jisté důležité okolnosti jako: věk, pohlaví, stav

trénovanosti. V předškolním věku 5 – 6 let je u dětí z 95% formován návyk

chůze a běhu z hlediska správné koordinace práce dolních a horních končetin.

Děti se mohou učit systematicky novým pohybům. Mohou již absolvovat i

určitou vytrvalostní zátěž. V mladším školním věku (6 – 11 let) pokračuje

dozrávání pohybových funkcí a jsou plně vytvořeny podmínky pro zvládnutí

nových pohybů. Děti v tomto věkovém období podávají ve spontánní činnosti

poměrně velké vytrvalostní výkony ( kolem 12 km chůze a běhu denně).

Ukazatel frekvence pohybových podnětů je tzv. minimální dávka přiměřené

zátěže.

Cvičení:

- 7x týdně – 10 až 15 minut

- 3x týdně – 30 minut

- 2x týdně více - než 30 minut

- 1x týdně – 180 minut

Větší intervaly nedávají předpoklady pro pozitivní adaptaci oběhového

systému.
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 3.2 Kulturně poznávací činnost

Stránkou kulturně poznávací činnosti se turistika značně liší od ostatních

tělovýchovných aktivit, kterým dominuje složka fyzická a odborně technická,

protože dává turistice náplň, motiv a smysl. Předmětem této činnosti je

záměrné, vědomé a řízené úsilí o poznání a získání zážitků a dojmů. Spojení

tělovýchovné činnosti s pestrým obsahem při uplatnění zájmů bez ohledu na

věk umožňuje využít turistickou činnost pro harmonický rozvoj osobnosti.

Obsah kulturně poznávací činnosti má prakticky neohraničený rozsah a


[…]

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překvapit nepříjemný vítr, proto doporučuji vzít s sebou náhradní vrstvu

oblečení.

Trasa č. 4: Kaple sv. Karla Boronejského

- trasa pro žáky 2. třídy

Výborná cesta pro poznání místní krajiny, zejména květeny, což nám umožňuje

památková rezervace Luh u Telče i stromořadí Lipky. Trasu lze okořenit

vyprávěním pověsti o vzniku kaple. Trasa je velice příjemná, nenáročná až na

mírné stoupání lesem, které je však těsně před cílem, a tak děti za vidinou

brzkého cíle kopec vyšly bez problémů a s nadšením.

Trasa č. 5: Zřícenina hradu Štamberk

- trasa pro žáky 3. třídy

Děti trasu zvládly bez problémů. Navnadila jsem je na zakopaný poklad

v prostorách zříceniny. Doporučuji však děti důrazně instruovat a upozornit na

možné nebezpečí pádu ze skály. Všichni žáci se drželi mých instrukcí a

nehrozilo tedy žádné riziko. Lesní porost byl jako stvořený pro herní činnosti.

Trasa č. 6: Výstup na Javořici

- trasa pro žáky 3. třídy

Z této trasy jsem měla obavy, zda není příliš náročná, ale děti se s výstupem

vypořádaly velice dobře. Dělali jsme časté přestávky na odpočinek a využili je

k nenáročným herním činnostem. Nedoporučuji na tuto trasu brát děti hůře

pohybově zdatné, pokud tak učiníte, rozhodně počítejte s větší časovou
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rezervou. Drtivá většina cesty vede lesem, proto jsme se snažili být co nejméně

hluční. Dokonce se nám podařilo spatřit stádo srnek. Využila jsem možnosti

autobusové dopravy bez níž bychom túru až z Telče a zpět s tak malými dětmi

jistě neušli.

Trasa č. 7: Praskolesy

- trasa pro žáky 4. třídy

Zde bych chtěla zdůraznit řádnou kontrolu před vyjetím z místa srazu. Na trase

nás totiž čekal dlouhý sjezd, a proto jsem předem děti upozornila na domácí

kontrolu brzd a nutnost cyklistické helmy. Měli jsme překrásné počasí a nic

nám, nebránilo užít si výlet opravdu plnými doušky. Děti se kterými jsem jela,

moc často na cyklovýlety nejezdí, takže pro ně byl motivací už jen samotný

fakt cesty na kole. Lípu jsme s dětmi objaly a pošeptali jí naše tajemství či

přání.

Trasa č. 8: Hrad Roštejn

- trasa pro žáky 4. třídy

Opět jsem využila možnosti přepravy na kole a provedla počáteční kontrolu.

Kopcovitý terén byl výzvou pro nejednoho žáka, ale využila jsem každé

příležitosti k přestávce a tím zamezila případné nechuti jet dále. Na hradě nás

čekalo zpestření v podobě šermířského vystoupení, které je zde již každoroční

tradicí. Z touto trasou jsme neměli žádné problémy.

Trasa č. 9: Kostelní Myslová

- trasa pro žáky 5. třídy
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Tento okruh jsem vybrala zejména kvůli méně známé oblasti. A skutečně, jak

jsem předpokládala, děti vesničky neznaly a o to více je bavilo objevovat nová

místa, kapličky a stezky. Terén byl mírně kopcovitý. Vesničky nám nabídly

příjemné zpestření cesty i možnost zastávky a odpočinku. Opět zdůrazňuji

povinnost správné cyklistické výbavy!

Trasa č. 10: Dačice

- trasa pro žáky 5. třídy

Výlet do Dačic jsem zvolila zejména kvůli raritě – pomníku kostky cukru.

Cesta byla podobného charakteru jako cesta do Kostelní Myslové. Pokud byste

se chtěli do Dačic vydat s menšími dětmi, díky častým autobusovým i

vlakovým spojením to rozhodně nebude problém. Dačice mají co nabídnout, a

proto jsme nemeškali a prohlédli si celé centrum a samozřejmě využili

pohostinství tamní cukrárny s vyhlášenou zmrzlinou. Na začátku jsme provedli

kontrolu jízdních kol a vybavení (cyklistické helmy)
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15. DISKUZE A ZÁVĚR

DISKUZE

Vzhledem k turisticky zajímavé oblasti Telčska jsem neměla problém

s navržením tras. Trasy jsem určila pro žáky 1. stupně základních škol (děti

mladšího školního věku), což bylo hlavním cílem mé práce. Telčsko je bohaté

na přírodní i historické zajímavosti. Díky této pestrosti jsou trasy velmi vhodné

dětem, jak pro seznámení s krajem,tak díky nerovnému terénu přispívají i

k tělesnému rozvoji.

Trasy jsou podrobně popsány a doplněny mapkou, která slouží k bližšímu

seznámení s trasou. Vytvořila jsem 10 tras, odstupňovaných podle vzdálenosti,

obtížnosti a věkové kategorie. Liší se i v možnostech absolvování, zda pěšky,

či na kole. I přesto, že jsou trasy naplánovány pro děti mladšího školního věku,

využít je mohou prakticky všechny věkové generace.

Místopisný seznam a fotodokumentace přibližují turisticky zajímavá místa.

Práce obsahuje také hry a místní pověsti, které je vhodné využít při turistické

akci a motivovat jimi děti.Teoretická část práce by měla svým obsahem,

významem a formami poskytnout potřebné informace pro provozování

turistiky s dětmi.

ZÁVĚR

Práce je vhodná jako vodítko pro učitele 1. stupně základních škol a pro

zájemce o turistiku. Učitel může trasy využít jako doplnění vlastivědného či

přírodovědného učiva, na soustředění i ve škole v přírodě.

Věřím, že zájem o turistiku ve společnosti bude i nadále narůstat a možnosti

turistického vyžití budou ještě rozšířeny.
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