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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh a ověření turistického průvodce Telčska.

Diplomová práce posluchačky Ivety Malečkové si klade za cíl navrhnout a ověřit
některé turistické vycházky a trasy Telče a okolí pro dětí mladšího školního věku.
V metodologické části práce diplomantka stručně určuje cíle a úkoly práce, použité
metody i teoretická východiska vlastní práce. V rozboru osnov se zabývá zařazením turistiky
v celém obsahu učiva ve vzdělávacích programech Obecné školy, Národní školy i Základní
školy.
Charakteristika oblasti (v obsahu je 2x ?) je zahrnuje vybrané cíle a zajímavosti celé
lokality.
Hlavním těžištěm práce je zpracování jednotlivých turistických tras a jejich ověření.
6 pěších tras a 4 cyklotrasy jsou zpracovány velice kvalitně se základními údaji o délce,
náročnosti, vše je doplněno mapkou se zvýrazněním trasy a popisem. Názvy jednotlivých
tras jsou podle dominanty jednotlivých cílů. vyjadřují hlavní motiv. Ověření tras prováděla
diplomantka se třídami 1. stzupně ZŠ v Telči s dětmi školní družiny osobně, postrádám
počty dětí, které se ověření zúčastnily.
Práce je vhodně doplněna nejnovějším a nejvhodnějším typem vybavení, základními
prvky první pomoci i vaření v přírodě.. Součástí práce je i uvedení her, které lze za pochodu
s dětmi provádět.
Ve strohém závěru bych očekával výraznější shrnutí celého jinak velmi pečlivě
zpracovaného diplomového úkolu. Vhodným doplněním jsou i přílohy ve formě tabulek
jednotlivých tras, stručné pověsti vztahující se k jednotlivýcm místům tras a
fotodokumentace vybraných míst popisované oblasti.
Zvýrazněním tras by mohly být odkazy na jednotlivé přílohy (pověsti a foto-
dokumentace).
Práce je zpracována velmi pečlivě, až na drobné chyby, chybí překlad druhé strany
včetně názvu fakulty do anglického jazyka, není uvedeno jméno oponenta práce.
Diplomovou práci Ivety Malečkové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Zjištěné odezvy na náročnost jednotlivých tras.
2. Získané zkušenosti s cyklotrasami dětí 1. stupně ZŠ.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

Mgr. Zdeněk Tomšíček, v.r.
…………………………………
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích 12.5.2007

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl